Бантиш-Каменський 1859 року опублікував, а Ва-
лерій Шевчук 2006 року переклав з книжної української мови лист Пилипа Орлика до кошового
Миклашевича та запорожців (від 8 грудня 1719 р.) та лист, присланий через Федора Нахимовсько-

го до запорожців (від 11 січня 1721 р.) [1, c. 145–152]. Лист Пилипа Орлика до Стефана
Яворського (від 1/12 липня 1721 р.) уперше вийшов друком у журналі “Основа” за 1862 рік
і також перекладений Валерієм Шевчуком [1, c. 153–195]. Лист українського гетьмана до
Папи Римського був опублікований у “Записках чина св. Василя Великого” 1935 року і
дійшов до українського читача у перекладі Володимира Литвинова [1, c.